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A gestao visual que empoderou uma
sustentacao

@ www.linkedin.com/in/tiagoweber



2015 CSPO

Lean Scnnn 2016 CSM
2017 AC |
2006 2011

kanban Xp



AGENDA

THE
DEVELOPER'S
CONFERENCE

Contextualizacao.

O que faziamos de gestao
visual.

Treinamento.

Evolucao da gestao visual.
Conquistas.

Proximos passos.
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Oportunidades Sustentacao

e Alternar para um sistema menos reativo e mais puxado.
e Fortalecer os times.

e Integrar os times.

e Melhorar a performance das entregas.

e Reduzir o retrabalho.

e Melhorar a comunicagao com os Key Users.



O que faziamos de gestao visual







Série de treinamentos




Prototipacao

e Analise das demandas.
e Prototipagdo usando STAIK.
e 4 Times =4 kanbans?

AN
A "\

Assistencial Administrativo Faturamento Servicos
Foco no paciente Foco na operacionalidade Foco monetario Foco em servigos
Maior valor agregado Base do sistema Sustentabilidade Resposta rapida

Reference: https://www.linkedin.com/pulse/statik-systems-thinking-approach-implementing-kanban-david-anderson/
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Primeiras impressoes

e Muita gente confunde “Gestao Visual” com “Poluigao Visual”, ou seja, a
exposicao de diversas informagdes com excesso de elementos ligados a
comunicacao visual.

e A Gestao Visual deve possibilitar enxergar e entender as anormalidades no
local e momento em que acontecem. Além disso acelera a corre¢ao das
anormalidades explicitadas.

e O Gemba, “local onde as coisas realmente acontecem”. Melhora o controle e
ajuste de desempenho de acordo com evidéncias reais.

Reference: Joel Sutherland, Bob Bennett. "The Seven Deadly Wastes of Logistics: Applying Toyota Production System Principles to Create Logistics Value”
Reference: Masaaki Imai. Gemba Kaizen: A Commonsense Approach to a Continuous Improvement Strategy



Sprint 3

e Conceito de raia expressa (servigo rapido)




Sprint 3-4

e Padronizacao da demandas e Muito trabalho n&o planejado




Sinais Visuais

e Olhando para o quadro podemos lembrar do conceito de Jidoka e a
capacidade de detectar quando uma condicao anormal ocorreu e
imediatamente parar o trabalho.

e Adentro do Jidoka temos o conceito de Andon que ¢ o destaque de um
problema que esta ocorrendo, a fim de introduzir imediatamente
contramedidas para evitar. E uma ferramenta do Lean Manufacturing.

e Na nossa realidade, o Andon € um método visual pelo qual invés de parar a
producao, permite que a equipe analise a causa raiz e implemente
contramedidas, geralmente em Ciclos de Feedback semanais.

Reference: T.C. Cheng, S. Podolsky. Just-in-Time Manufacturing: An Introduction



Acordos do time
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Introducao de Key Users na gestao dos post-its

e Planejamentos e Revisbes
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Lidando com feedback

Curto Prazo:
e Qual o status?
e Quando vcs vao fazer?

o Mas porque tanta demora?

o E facil & s6 mais um campo!

Meédio Prazo:

Posso visitar vcs?
Ja entra na proxima Sprint?

Podemos replanejar pra proxima
Sprint?

E facil € sé mais um campo!



Retrospectivas gerando indicativos visuais
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O queridao do time
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Indicativos Evolutivos Organizacionais
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WIP sem limites, o efeito da exposicao
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A alternancia das cores

e Multiplicagdo dos amarelos e Multiplicagdo dos verdes
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Algumas conquistas

e Pesquiza de satisfacdo com 100% de satisfacao!

e Aproximacao das equipes provendo a multidisciplinaridade.

e Melhora da visibilidade com outras areas da organizacao.

e Inicio da priorizacdo de melhorias (multiplicacdo dos verdes).

e Reducao de ~30 para ~3 pedidos de priorizagao extraordinarios por semana.

e Melhor performance das entregas...



Throughput SERI

Entregas

258

192

190

164 162

160

92

82

62 uiids
62 3uds

- 8Z wupds
- £z wuids

- £z unds

115

- 9z sunds
- 9z juiids

147

127

79
57

- 6z unds
- Z UOYIDIUAISNS

- pZ uLds

£Z Jujds
€7 wunds

- ZZ wipds
- Tz junds

- Tz Juids

143

110

- 0z wuids
- 0z wids

- 6T juids

- 87 uLds
- 8T 3uids

157

150

- /T jupids
- /T jupds

105

- 9T jupds

- 6T qupds
- ST wds

- T qunds

210

162

163

- T Juds
- £T jupids

- T upds

m ZT uids
- IT upds
- TT quids

115 q112

- o1 uids
- 6unds

6 uLds

124

81

8 uids
8 jupids

/£ wids
T uoyipjuaisns

a0

83

76

9 junds

G unds
G upds

¥ urids
- £unds

115

107

- £upds

76

Z wids
Z upads

T qupids

opofaunid

300

250

200

150

100

50

Q



Throughput SERI

Entregas

258

192

190

164 162

160

115

92

82

62 uiids
62 3uds

- 8Z wupds
- £z wuids

- £z unds

- 9z sunds
- 9z juiids

147

127

79
57

- 6z juuds

- Z uoyIDIUAISNS

vZ Julids

- €7 ids
- £Z jupids

- ZZ wipds
- Tz junds

- Tz Juids

143

110

- 0z wuids
- 0z wids

- 6T juids

- 87 uLds
- 8T 3uids

157

150

- /T jupids
- /T jupds

105

- 9T jupds

- 6T qupds
- ST wds

- T qunds

210

162

163

C pT uids
- £T jupids

115 q112

- T upds

m ZT uids
- IT upds
- TT quids

- o1 uids
- 6unds

6 uLds

124

81

- gaunds

- g unds

- £ quids
- T uoyipIuaISNS

115

a0

83

76

m g juds

G unds

- auuds
- paunds
- £unds

107

- £upds

76

Z wids
Z upads

T qupids

opofaunid

300

250

200

150

100

50

Q



Throughput SERI

Entregas

258

192

190

164 162

160

115

92

82

62 uiids
62 3uds

- 8Z wupds
- £z wuids

- £z unds

- 9z sunds
- 9z juiids

147

127

79
57

- 6z unds
- Z UOYIDIUAISNS

- pZ uLds

£Z Jujds
€7 wunds

- ZZ wipds
- Tz junds

- Tz Juids

143

110

- 0z wuids
- 0z wids

- 6T juids

- 87 uLds
- 8T 3uids

157

150

- /T jupids
- /T jupds

105

- 9T jupds

- 6T qupds
- ST wds

- T qunds

210

162

163

C pT uids
- £T jupids

115 q112

- T upds

m ZT uids
- IT upds
- TT quids

- o1 uids
- 6unds

6 uLds

124

81

8 uids
8 jupids

/£ wids
T uoyipjuaisns

115

a0

83

76

9 junds

G unds
G upds

¥ urids
- £unds

107

- £upds

76

Z wids
Z wiads

T qupids

TT T TT T T T

opofaunid

300

250

200

150

100

50

Q



Throughput SERI

Entregas

258

192

190

164 162

160

92

82

- 62 uids
- 67 quids

- 8Z wupds
- £z wuids

- £z unds

115

- 9z sunds
- 9z juiids

147

127

79
57

- 6z unds
- Z UOYIDIUAISNS

- pZ uLds

£Z Jujds
€7 wunds

- ZZ wipds
- Tz junds

- Tz Juids

143

110

- 0z wuids
- 0z wids

- 6T juids

- 87 uLds
- 8T 3uids

157

150

- /T jupids
- /T jupds

105

- 9T jupds

- 6T qupds
- ST wds

- T qunds

210

162

163

C pT uids
- £T jupids

- T upds

m ZT uids
- IT upds
- TT quids

115 q112

- o1 uids
- 6unds

6 uLds

124

81

8 uids
8 jupids

/£ wids

a0

83

[ uoyipjuaisns

76

' JEL I B B

- 9uuds

G qunds
G qupds

- paupds
- £ unds

L3l

107

- £3upds

76

© Zunds

- Z upds

- 1 unds
~ opofaunjd

300

250

200

150

100

50

Q



Throughput SERI

Entregas

258

192

190

160 164 162
150

7

a5

210

162

163

- 67 wuids
- 67 quids

- 8Z wupds
- £z wuids

- £Z wids

- 9z wuids
- 9z juiids

- 5z wpds
- Z UoYIDIUAISNS

57

- bz quids

£Z Jujds
€7 wunds

- ZZ juuds
- Tz junds

- 1z uds

- 0Z Juids
- 0z 3uiids

- 6T juids

- 8T wds
- 8T 3uids

- /T upds
- /T jupds

- 9T uuds

- T 3upds
- ST wds

- ¥ Juids

C BT uuds
- €T Juds

- T upds

- ZT wuids
- TT unds
- TT suuds

- O 3upds
- 6unds

- 6unds

81

- gaunds

8 jupds

- £ unds

124

a0

83

- T uoylpjualsns

76

- 9 juuds

S upds

- auuds
- paupds

115

107

- £aunds
- £upds

76

© Z unds

-z unds

© T qunds
- opofaunjd

300

250

200

150

100

50

Q



Empoderamento do time

1. Dé significado ao Trabalho.
2. Confie nas pessoas.

3. Contrate pessoas melhores que vocé.

4. Na&o confunda desenvolvimento com gestdo de desempenho.

5. Concentre-se nos dois extremos.
6. Seja frugal e generoso.

7. Pague salarios diferenciados.

8. Dé um empurraozinho.

9. Gerencie Expectativas Crescentes.

INSIGHTS
FROM e
INSIDE GOOGLE

WORK
RULES!

THAT WILL

T | A5/ (
weao — BOCK

Reference: Laszlo Bock. Um Novo Jeito de Trabalhar: O Que o Google Faz de Diferente Para Ser Uma Das Empresas Mais Criativa




Empoderamento do time

1. Dé significado ao Trabalho.

2. Confie nas pessoas.

5. Concentre-se nos dois extremos.

6. Seja frugal e generoso.

8. Dé um empurraozinho.

9. Gerencie Expectativas Crescentes.

Reference: Laszlo Bock. Um Novo Jeito de Trabalhar: O Que o Gooale Faz de Diferente Para Ser Uma Das Emﬁresas Mais Criativa



Proximos Passos

o Nova sala com o dobro de paredes.
e Aplicar KMM (limitar o WIP, medir Cycle time, medir Lead Time).

o Capacitacao de facilitadores.



Referéncias

FLEI[IGH
&

The Seven Deadly Wastes of Logistics:
Applying Toyota Production System Principles
to Create Logistics Value

JUST-IN-TIME
MANUFACTURING

AN INTRODUCTION
SECOND EDITION

T.C.E. CHENG AND S

INSIGHTS
FROM el
INSIDE GOOGLE

WORK
RULES!

o | A97]
weao B (K




THE DEVELOPER’S
CONFERENCE

Obrigado!

@ www.linkedin.com/in/tiagoweber



